A los cofrades encarcelados, pobres e indefensos, se les socorrerá 
pecuniariamente y se les proporcionará abogado. 

Al morir un cofrade, podrán ser elegidos dos que lleven el cadáver 
de casa a la iglesia y de ésta al cementerio, bajo pena de un sueldo. 

La caridad que se ejercita en favor de los cofrades puede exten
derse también a otros cristianos de la misma nacionalidad de turcos, 
quienes podrán ser enterrados en la sepultura de los cofrades, si care
cen de ella. La cofradía tendrá derecho a ser indemnizada, si el aten
dido poseía bienes. 

Los cofrades entregarán dos dineros a la semana para el fondo de 
beneficencia. 

El manefle será elegido en capítulo y jurará desempeñar fielmente 
su oficio y recibirá por cada convocatoria de consejo un sueldo. 

Cuando el manefle concoque a bodas o esponsales de algún cofra
de, si éste es pobre, recibirá el manefle 12 dineros de la cofradía; si no 
lo es, dos sueldos del desposado. 

Si en los casos mencionados algún cofrade se resiste a pagar la 
cuota establecida, se procederá contra él, y el manefle recibirá ios suel
dos establecidos. 

Si el manefle obra con falsía o fraudulencia, será expulsado con 
multa de 20 sueldos, y en adelante no podrá pertenecer a la cofradía. 

RAFAEL JUAN, M . SS. CC. 

APÉNDICE DOCUMENTAL 

1. Cofradía de griegos y circasianos en la Catedral de Mallorca. 
19 Abril 1460. 

(ADM. COLLATIONUM 1459-1461, fol. 89 r.° y v . ° ) . 

Pro confratria grecorum. 

Georgius Guai etc. dilectls In X r o flllls Martino Vaquer Jacobo Lobet 
Georgio Dureta Georglo B e r t r á n Martino P a r e r à Johannl Colom de n a -
tlone xerquesiorum supraposltis electis per nonullos eiusdem vestre n a -
tlonis ln numero Quadraglnta. Saluterà in Domino. Attendentes quod 
per vos nobls íult humiliter supplicatum ut vobls et successorlbus vestrls 
quandam confratrlam quam antiquitus tenebant los grechs cum illa 
slgna(slc) onorlbus prlulleglls et etlam quandam capellam Jam edifica

lo 
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t a m in ecclesia Sedis Malorlcensls sub inuocatlone Sancii Micholai et 
hoc per vlam confratrla (sic) concederemus nec non aliquod tumulum 
slue carnerlum lntus dlctam eccleslam concedere signaremur In quo 
ossa vestra et confratrum diete confratrie filiorum et fiìiarum et uxo-
rum vestrarum valeatls et possitis vos et ipsl cum Altissimus ordinaue-
rlt quod ab h a c vita agredremini (sic) in carne et ossibus tumulari. 
Nos vero scientes et attendentes ad piam et deuotam lntentlonem quam 
geritis erga eccleslam Sedis Maioricensis et beati Nicholal sub cuius 
inuocatlone dieta capella est constructa et In qua singulis diebus domi-
nicls et festluis missam et In futurum in dieta ecclesia anniuersarium 
celebrare faeletls prout obtullstls qubus respectibus et alias dluinum 
ofllclum augmentabitur Quapropter ad supplìcatìonem verbo per vos 
nobis fa età m et fauore prem isso rum prosequi volentes cum presenti de 
Consilio et consensu venerabilium domlnorum de capitulo damus conce-
dimus plenamque licentlam indulgemus vobis dictis Martino Vaquer J a -
cobo Lobet et omnibus aliis in ipsa confratria adherere volentibus et 
successoribus vestram dictam confratrlam nuncupatam dels greens cum 
lllls honorlbus priuilegiis libertatlbus in (sic) quibus Ipsl greci soliti erant 
gaudere ac cereum cum illis signa et armis quas ìpsi greci in Ilio loco 
deferatis licentlam tenendl capellam ipsam ornatam faciendique In ipsa 
capella retrotabulum et alia necessaria ad opus ipsius capelle et iam in 
ipsa capella videlicet in parte sinistra Ipsius capelle ve! veri us in p ariete 
portalls campanula et ipsam capellam In solo terre possitis et posslnt 
et vobis licitum sit et ipsis facere construere et habere tumulum seu 
carnerlum in quo confratres diete confratrie fìlli et fille et uxores eorum 
in carne et ossibus sine aliqua contradictione valeatìs valeant et possint 
tumulari. Sub condicione tamen quod si in futurum greci in presenti 
Ciultate reparabuntur volumus quod illi in omnibus et per omnia vobis 
preferant ut vobiscum fuit in eadem confratria et et iam valeant. Quo-
nlam nos cum presenti vobis et successoribus vestris auctoritate nostra 
in locum penitus et Jus illorum vos et illos ponimus et constituhimus. In 
ipsorum fidem et testimonium mandamus presentes fieri sigillo officia-
latus Maioricensis pendenti munito. Datum Maioricis die xxviiìj Aprilis 
anno a natiultate Domini M CCCC lx.° 

2. Cofradia de rusos en la tglesta del Santo Espiritu de la Ciudad. 
18 Mayo 1445. 

(AHM. P. M. 230, № . 60) . 

Die decima octaua mensis Madli anno predicto. 
In Dei nomine et eius gracia Amen. Nouerint uniuersi Quod nos 

frater Johannes Garc ia administrator domus seu monasterii Sanctl Spl-
ritus clultatls Maioricarum et Rubertus de Belluey alias Jacobus C a g r a -
nada domicellus de Maioricis gratis et ex certa sclencia ex nostra mera 
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et pura llberalitate et ut cultas Dei augmentetur donamus donaclone 
pura mera simplici et irreuocabill inter viuos vobls Johanni Ferrer J a -
cobo Puig Georgio Domingo et Johanni Thome suprapositis coníratris 
nassionis (sic) rossorum presentibus et vestris successoribus dicto nomine 
quandam capellam constructam in dicta ecclesla Sanct i Splritus sub 
lnuocatione Sancti Amathorls que erat met die ti Jacob i et predecessorum 
meorum. Sub hlls tamen pactis quod in dicta capella teneammt celebrare 
dictam confratriam vestram et ten ere sepulturam necnon teñe a mini 
Ipsam onorare vestris voluntatibus nec possitls alio loco murare quod 
si feceritis omnia jocalia dicte capelle sint et remaneant dicte ecclesle 
nec possitls mutare signa mel dicti Jacobl in dicta capella existencia. 
E t eciam posslm ego dictus Jacobus vel mei faceré si voluerimus tn dicta 
capella. Hanc itaque donacionem de predicta capella sub predictis p a c 
tis et condicionibus vobls et vestris pretacto (sic) nomine seu dicte con-
fratrle facimus prout melius ad vestri et vestrorum commodum et utlll-
ta tem dicta rl poterit a c eciam or dinar i. Constituentes nos pre dictam 
capellam interim vestro dicto nomine seu dicte coníratrie et vestrorum 
nomine tenere et possidere doñee lnde de eadem possessionem corpora-
lem vel aliam quamcumque de Jure vel de facto apprehenderltls vos 
nomine pretacto seu dicta confratria quam llceat vobls et vestris dicto 
nomine apprehendere et adlplscl vestra propria auctorltate quandocum-
que voluerltis et adeptam penes vos e t vestros nomine preflxo licite 
retiñere. E t titulo et ex causa hutusmodl donacionis donamus et cedimus 
vobls et vestris antedicto nomine omnia locha et jura nostra omnesque 
voces vices raciones et acciones nostras reales et personales utiles mix 
tas et directas reyque (sic) persecutorias et alias quascumque nobis et 
nostris in predicta capella quam vobls dicto nomine donamus compe
tentes et competituras a c debentes competeré quoquo modo. Constituen
tes eciam vos et vestros predicto nomine dóminos et procuratores ut in 
rem vestram proprlam ad agendum videlicet et defendendum utendum 
fruendum et experiendum indeque vestras et vestrorum dicto nomine 
faciendum voluntares, Promittentes et bona fide conuenlentes vobls et 
vestris dicto nomine predictam donacionem et omnia et singula supra-
dicta nos semper habere r a t a g r a t a valida atque firma et ea millo 
tempore reuocare jure allquo causa vel racione sub omnium bonorum 
nostrorum et utrusque nostram in solidum mobilia et immobilla ubique 
slnt presencia et futura. Renunciantes quantum ad hec omnibus causis 
ingratitudlnts quibus donaciones reuocantur. Ad hec nos predict! J o h a n 
nes Ferrer Jacobus Pulg Georglus Domingo et Johannes Thome supra-
positi presentes et In nos dictam donacionem de dicta capella dicto 
nomine acceptantes gratis et scienter promittimus predicto nomine om
nia et singula supradlcta attendere seruare et complere et tn nullo con
t r a faceré vel venire. Sub bonorum dicto confratrie omnium presencium 
et futurorum ubique obligaclone. Actum est hoc in ciuitate Maiorlcarum 
die decima octaua mensis Madii anno a natiuitate Domini Milleslmo 
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Quadrìngentesimo Quadragesimo quinto. Signa nostrum Johannis Gar
d a Ruberti de Belluey alias Jacobl Cagranada domiceli! donanclum et 
Johannis Ferré Jacobl Puig Georgil Domingo et Johannis Thome supra-
positorum acceptantlum predictorum qui hec laudamus et flrmamus.